
 

 

 
 
Об изменении решения Чаусского 
районного Совета депутатов  
от 27 декабря 2019 г. № 24-2 
 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса 

Республики Беларусь Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 

27 декабря 2019 г. № 24-2 «О районном бюджете на 2020 год» 

следующие изменения:  

1.1. в части первой пункта 1 цифры «35 349 202,23» и 

«35 247 621,80» заменить соответственно цифрами «36 270 240,23» и 

«36 168 659,80»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «35 247 621,80» заменить цифрами 

«36 168 659,80»; 

в абзаце третьем цифры «35 349 202,23» заменить цифрами 

«36 270 240,23»; 

1.3. приложения 3–6 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель                                А.О.Матюлин

  

 
 
 
 

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ  
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
ЧАВУСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛIКАННЯ   

 
РАШЭННЕ 

 

    9  декабря 2020 г.  № 36-1 
 

г. Чавусы 

 МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ЧАУССКИЙ РАЙОННЫЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА  

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
 

г. Чаусы 



 

 

Приложение 3 
к решению  
Чаусского районного 
Совета депутатов 
27.12.2019 № 24-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
09.12.2020 № 36-1) 
 

 
 
ДОХОДЫ  
районного бюджета 

          (рублей) 

Наименование 
Г

р
у
п

п
а 

П
о
д

гр
у
п

п
а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 10 051 681,00  

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 5 423 919,00  

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 

 

1 

 

1 

 

1 

 

00 

 

00 

 

5 423 919,00  

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00  5 423 919,00  

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 041 218,00  

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 224 440,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 224 440,00  

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 

 

1 

 

3 

 

2 

 

00 

 

00 

 

816 778,00  

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 816 778,00  

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 3 516 109,00  

Налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 

 
1 

 
4 

 
1 

 
00 

 
00 

 
3 466 185,00  

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 478 199,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг)  

 

1 

 

4 

 

1 

 

12 

 

00 

 

987 986,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 

 
1 

 
4 

 
3 

 
00 

 
00 

 
28 404,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 

 

1 

 

4 

 

3 

 

16 

 

00 

 

28 404,00 

Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 

 
 

1 

 
 
4 

 
 
4 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

21 520,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 498,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 202,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 

 
1 

 
4 

 
4 

 
21 

 
00 

 
19 820,00  

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 

 

1 

 

6 

 

0 

 

00 

 

00 

 

70 435,00 



2 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 

 

1 

 

6 

 

1 

 

00 

 

00 

 

70 435,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 70 435,00 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 1 065 168,00  

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 

собственности 

 
 

3 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

130 984,00 

Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 

 
3 

 
1 

 
1 

 
00 

 
00 

 
21 641,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 

 

3 

 

1 

 

1 

 

38 

 

00 

 

21 641,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 

 
3 

 
1 

 
2 

 
00 

 
00 

 
109 343,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 

 

3 

 

1 

 

2 

 

39 

 

00 

 

109 343,00 

Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 

 
3 

 
2 

 
0 

 
00 

 
00 

 
683 056,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 

собственности 

 
 

3 

 
 

2 

 
 

1 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

82 003,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 

 
3 

 
2 

 
1 

 
40 

 
00 

 
48 173,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 

 

3 

 

2 

 

1 

 

41 

 

00 

 

33 830,00  

Административные платежи 3 2 2 00 00 310,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 310,00 

Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 

 
 

3 

 
 

2 

 
 

3 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

473 394,00 

Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 

 
3 

 
2 

 
3 

 
45 

 
00 

 
927,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 472 467,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством о 
приватизации 

 

 
 

 
3 

 

 
 

 
2 

 

 
 

 
4 

 

 
 

 
00 

 

 
 

 
00 

 

 
 

 
127 349,00 

Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 

 
 

3 

 
 

2 

 
 

4 

 
 

47 

 
 

00 

 
 

118 444,00  

Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 

государства 

 
 

3 

 
 

2 

 
 

4 

 
 

48 

 
 

00 

 
 

5 360,00 

Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 

организациям 

 
 

 
 
 

3 

 
 

 
 
 

2 

 
 

 
 
 

4 

 
 

 
 
 

49 

 
 

 
 
 

00 

 
 

 
 
 

3 545,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 107 553,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 107 553,00  

Штрафы 3 3 1 51 00 107 553,00 



3 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 143 575,00  

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 143 575,00  

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 

 

3 

 

4 

 

1 

 

52 

 

00 

 

2 552,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 25 343,00 

Прочие неналоговые доходы 3    4 1 55 00 115 680,00 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 25 051 810,80 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 

 
 

4 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

25 051 810,80 

Текущие безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 

 
 

4 

 
 

3 

 
 

1 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

22 547 751,90 

Дотации 4 3 1 60 00 21 166 472,90 

Субвенции 4 3 1 61 00 768 589,00  

Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 
 

4 

 
 

3 

 
 

1 

 
 

61 

 
 

01 

 
 

763 589,00  

Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 
«Жилье») 

 
 

 
4 

 
 

 
3 

 
 

 
1 

 
 

 
61 

 
 

 
02 

 
 

 
5 000,00 

Иные межбюджетные трансферты  4 3 1 62 00 612 690,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 

 
 

4 

 
 

3 

 
 

1 

 
 

62 

 
 

01 

 
 

612 690,00 

Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 
Беларусь 

 
 

 
4 

 
 

 
3 

 
 

 
2 

 
 

 
00 

 
 

 
00 

 
 

 
2 504 058,90 

Субвенции 4    3 2 63 00 47 009,00  

Субвенции из республиканского 

дорожного фонда 

 

4 

 

3 

 

2 

 

63 

 

07 

 

47 009,00 

Иные межбюджетные трансферты 4   3 2 64 00 2 457 049,90  

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 

 
 

4 

 
 

3 

 
 

2 

 
 

64 

 
 

01 

 
 

2 454 894,39 

Иные межбюджетные трансферты из 
нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 

 
 

4 

 
 
3 

 
 
2 

 
 

64 

 
 

02 

 
 

2 155,51 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 36 168 659,80 

 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 4 
к решению  
Чаусского районного 
Совета депутатов 
27.12.2019 № 24-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
09.12.2020 № 36-1) 

 
 
 
РАСХОДЫ  
районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам,  
подразделам и видам 

          (рублей) 

Наименование 
Р

аз
д
ел

 

П
о
д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 930 667,83 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 024 576,46 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 009 016,46 

Государственные архивы 01 01 07 15 560,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

 

01 

 

05 

 

00 

 

90,00 

Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 

 
01 

 
05 

 
03 

 
90,00 

Резервные фонды 01 09 00 2 021,12 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 
катастрофами 01 09 03 

 

 
1 978,76 

Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 

 
01 

 
09 

 
04 

 
42,36 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 630 101,19 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 630 101,19 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 273 879,06 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 273 879,06 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 367,38 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 02 02 00 

 
10 367,38 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 

03 00 00 

 

 
7 337,24 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 

 

7 337,24 



2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 001 419,82 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 

 

315 663,40 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 

 
305 487,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 

 

 
8 991,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 1 185,40 

Транспорт 04 05 00 384 946,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 384 946,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 294 917,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 04 10 00 

 

5 893,42 

Имущественные отношения, картография и 
геодезия 04 10 02 

 
5 893,42 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 55 995,27 

Охрана природной среды 05 02 00 40 995,27 

Другая деятельность в области охраны 

окружающей среды 

 

05 

 

04 

 

00 

 

15 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 

 
5 064 137,83 

Жилищное строительство 06 01 00 343 276,42 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 647 102,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 938 203,74 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 00 

 
1 135 555,67 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 9 070 299,60 

Медицинская помощь населению 07 01 00 9 070 299,60 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 

 

2 627 890,62 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 123 760,25 

Физическая культура 08 01 01 1 123 760,25 

Культура 08 02 00 1 504 130,37 

Культура и искусство  08 02 01 1 458 750,74 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 45 379,63 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 12 127 768,56  

Дошкольное образование 09 01 00 2 890 976,67  

Общее среднее образование 09 02 00 7 951 198,15 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 821 643,61 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 463 950,13 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 374 356,08 

Социальная защита 10 01 00 1 166 247,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 4 205,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 22 026,00 

Другие вопросы в области социальной политики  10 08 00 1 181 878,08 

ВСЕГО расходов 00 00 00 36 270 240,23 

 

 



 

 

Приложение 5 
к решению  
Чаусского районного 
Совета депутатов 
27.12.2019 № 24-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
09.12.2020 № 36-1) 

 
 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
бюджетных назначений 
по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии 
с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и  
функциональной классификацией 
расходов бюджета 

             (рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Объем 
финансирования 

Государственное учреждение «Чаусский 
районный архив» 003 00 00 00 

 
15 560,00  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 

15 560,00  

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 15 560,00  

Государственные архивы 003 01 01 07 15 560,00  

Филиал «Чаусский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного 

производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 

 
 

294 917,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 294 917,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 294 917,00 

Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 3 272 038,42  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 

 
1 487 347,12  

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 402 046,40  

Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 

 
1 402 046,40 

Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 010 01 05 00 

 
90,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 010 01 05 03 

 

90,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 2 021,12 

Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 

 
 

1 978,76  



2 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 

 

42,36  

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 83 189,60  

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 83 189,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 10 367,38 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 010 02 02 00 

 
10 367,38  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 7 078,82  

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 010 04 02 00 1 185,40 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 010 04 02 05 1 185,40 

Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 

 
5 893,42  

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 010 04 10 02 

 

5 893,42 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 20 800,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 5 800,00 

Другая деятельность в области охраны 
окружающей среды 010 05 04 00 

 
15 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 

 
1 345 186,78 

Жилищное строительство 010 06 01 00 74 802,00 

Жилищно коммунальное хозяйство 010 06 02 00 386 153,78 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 884 231,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 

 

 
361 513,35 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 361 513,35 

Физическая культура 010 08 01 01 361 513,35 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 39 744,97 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 175,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 22 026,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 010 10 08 00 

 

16 543,97 

Учреждение здравоохранения «Чаусская 
центральная районная больница»  054 00 00 00 

 
9 072 484,69  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 

 

2 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 2 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 2 000,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 9 070 299,60 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 9 070 299,60  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 185,09 

Другие вопросы в области социальной 
политики 054 10 08 00 

 
185,09 

Сектор культуры Чаусского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 

 
2 064 922,68 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 

 
38 265,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 38 265,00 

Органы местного управления и 056 01 01 04 38 265,00 



3 

самоуправления 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 

 

 
1 504 130,37 

Культура 056 08 02 00 1 504 130,37 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 458 750,74 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 45 379,63 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 521 243,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 056 09 07 00 

 

521 243,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 284,31 

Другие вопросы в области социальной 
политики 056 10 08 00 

 
1 284,31 

Отдел по образованию Чаусского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 

 

13 520 395,17 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 

 
69 311,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 69 311,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 

 

69 311,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 

 
 

762 246,90 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 762 243,90 

Физическая культура 075 08 01 01 762 243,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 11 606 525,56 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 890 976,67 

Общее среднее образование 075 09 02 00 7 951 198,15 

Дополнительное образование детей и 
молодежи 075 09 07 00 

 
300 400,61 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 463 950,13 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 082 311,71 

Социальная защита 075 10 01 00 315 834,00 

Другие вопросы в области социальной 
политики 075 10 08 00 

 
766 477,71 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию Чаусского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 

 

 
1 507 271,06 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 

 

1 166 394,06 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 230 394,06 

Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 

 
230 394,06 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 936 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 936 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 314 478,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 

 

314 478,00 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 

 
305 487,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 082 04 02 02  



4 

рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

 

8 991,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 26 399,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 26 399,00 

Чаусский филиал Автопарк № 10 ОАО 
«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 

 
384 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 384 946,00 

Транспорт 104 04 05 00 384 946,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 384 946,00 

Чаусское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 

 
3 456 764,88 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 110 00 00 00 

 
 

7 337,24 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 110 00 00 00 

 
7 337,24 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 8 796,27 

Охрана природной среды 110 05 02 00 8 796,27 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 

 

3 440 631,37 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 2 254 784,32 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 53 972,74 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 110 06 05 00 

 
1 131 874,31 

Управление по труду, занятости и социальной 

защите Чаусского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 

 

 
1 516 800,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 

 

269 000,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 269 000,00 

Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 

 
269 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 247 800,00 

Социальная защита 117 10 01 00 850 413,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 

 

397 387,00 

Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление капитальным 

строительством Чаусского района» 130 00 00 00 

 
 

268 474,42 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 

 
268 474,42 

Жилищное строительство 130 06 01 00 268 474,42 

Финансовый отдел Чаусского районного 

исполнительного комитета 338 00 00 00 

 

127 534,34 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 

 
127 534,34 

Другая общегосударственная деятельность 338 01 10 00 4 358,00 

Иные общегосударственные вопросы 338 01 10 03 4 358,00 

Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 123 176,34 

Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 123 176,34 

Антоновский сельский исполнительный 345 00 00 00  



5 

комитет Чаусского района 20 888,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 

 

20 888,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 20 888,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 20 888,00 

Каменский сельский исполнительный комитет 
Чаусского района 346 00 00 00 

 
21 911,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 346 01 00 00 

 

21 911,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 21 911,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 21 911,00 

Волковичский сельский исполнительный 
комитет Чаусского района 347 00 00 00 

 
14 877,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 347 01 00 00 

 

14 877,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 14 877,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 14 877,00 

Войниловский сельский исполнительный 
комитет Чаусского района 348 00 00 00 

 
26 320,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 

 
26 320,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 26 320,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 26 320,00 

Горбовичский сельский исполнительный 
комитет Чаусского района 349 00 00 00 

 
17 627,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 

 
17 627,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 17 627,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 17 627,00 

Радомльский сельский исполнительный 

комитет Чаусского района 351 00 00 00 

 

25 181,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 

 
25 181,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 25 181,00 

Трансферты бюджетам других уровней 351 01 11 01 25 181,00 

Осиновский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 352 00 00 00 

 

23 898,72 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 

 
23 898,72 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 23 898,72 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 23 898,72 

Унитарное производственное коммунальное 

предприятие водопроводно-канализационного 
хозяйства «Могилевводоканал» 368 00 00 00 

 

 
6 163,90 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 

 

6 163,90 

Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 6 163,90 

Коммунальное унитарное предприятие 
"Могилевский областной центр 
информационных систем" 380 00 00 00 

 
 

3 681,36 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И      



6 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 3 681,36 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 368 06 05 00 

 

3 681,36 

Государственное учреждение «Центр по 
обеспечению деятельности бюджетных 

организаций Чаусского района» 381 00 00 00 

 
 

604 553,59 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 381 01 00 00 

 
604 553,59 

Другая общегосударственная деятельность 381 01 10 00 604 553,59 

Иные общегосударственные вопросы 381 01 10 03 604 553,59 

Чаусская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский 
Союз Молодежи» 691 00 00 00 

 

 
3 030,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 030,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 030,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 36 270 240,23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 6 
к решению  
Чаусского районного 
Совета депутатов 
27.12.2019 № 24-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
09.12.2020 № 36-1) 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств районного бюджета,  
в разрезе ведомственной классификации расходов районного  
бюджета и функциональной классификации расходов бюджета 

   (рублей) 

Наименование 

государственной 
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
раздела по 

функциональной 
классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная 
программа развития 

аграрного бизнеса в 
Республики 
Беларусь на 2016–

2020 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 
Республики 

Беларусь от 11 марта 
2016 г. № 196 

   

подпрограмма 12 

«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 

агропромышленного 
комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому хозяйству и 
продовольствию 
Чаусского районного 

исполнительного 
комитета 

314 478,00 

Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

1 185,40 

Итого по программе 315 663,40  

2. Государственная 

программа по 
преодолению 
последствий 

катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

119 108,42 

Социальная политика Отдел по образованию 

Чаусского районного 

763 589,00 



2 

на 2011–2015 годы и 

на период до 2020 
года, утвержденная 
постановлением 

Совета Министров 
Республики 

Беларусь от 31 
декабря 2010 г. № 
1922 

исполнительного 

комитета 

Итого по программе 882 697,42 

3. Государственная 
программа о 
социальной защите и 

содействии занятости 
населения на 2016–

2020 годы, 
утвержденная 
постановлением 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

от 30 января 2016 г. 
№ 73: 

   

3.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 

инвалидности и 
реабилитации 

инвалидов» 

Физическая культура, 
спорт, культура и 

средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
Чаусского районного 

исполнительного 
комитета 

900,00 

3.2. подпрограмма 5 
«Социальная 
интеграция 

инвалидов и 
пожилых граждан» 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

12 217,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Чаусского 

районного 
исполнительного 

комитета 

1 192 363,87 

Итого по подпрограмме 1 204 580,87 

Итого по программе 1 205 480,87 

4. Государственная 
программа 

«Здоровье народа и 
демографическая 
безопасность 

Республики 
Беларусь» на 2016–

2020 годы, 
утвержденная 
постановлением 

Совета Министров 
Республики 

Беларусь от 14 марта 
2016 г. № 200: 

   



3 

4.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 
защите Чаусского 
районного 

исполнительного 
комитета 

37 107,03 

4.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и 
контроль 

неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 
«Чаусская центральная 

районная больница» 

582,20 

 

4.3. подпрограмма 4 
«Туберкулез» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чаусская центральная 
районная больница» 

1 432,74 

4.4. подпрограмма 5 

«Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

 

4.5. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования 

системы 
здравоохранения 
Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 

районная больница» 

8 894 063,78 

Итого по программе 8 933 185,75 

5. Государственная 
программа «Охрана 

окружающей среды 
и устойчивое 

использование 
природных 
ресурсов» на 2016–

2020 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 
Республики 

Беларусь от 17 марта 
2016 г. № 205:  

   
 

5.1. подпрограмма 4 

«Сохранение и 
устойчивое 
использование 

биологического и 
ландшафтного 

разнообразия» 

Охрана окружающей 

среды 

Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

             5 800,00 

 

5.2. подпрограмма 6 
«Обеспечение 

функционирования 
системы управления 

Охрана окружающей 
среды 

Управление по 
сельскому хозяйству и 

продовольствию 
Чаусского районного 

26 399,00 



4 

охраной 

окружающей среды 
в Республике 
Беларусь и 

реализация 
мероприятий по 

рациональному 
(устойчивому) 
использованию 

природных ресурсов 
и охране 

окружающей среды 
на региональном 
уровне» 

исполнительного 

комитета 

Чаусское унитарное 
коммунальное 

предприятие 
«Жилкомхоз» 

8 796,27 

Чаусский районный 
исполнительный 

комитет 

15 000,00 

Итого по подпрограмме 50 195,27 

Итого по программе 55 995,27 

6.  Государственная 
программа 
«Образование и 

молодежная 
политика» на 2016–

2020 годы, 
утвержденная 
постановлением 

Совета Министров 
Республики 

Беларусь от 28 марта 
2016 г. № 250: 

   

6.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 

дошкольного 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 

исполнительного 
комитета 

2 890 976,67 

6.2. подпрограмма 2  

«Развитие системы 
общего среднего 

образования» 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 
исполнительного 

комитета 

7 821 924,87 

6.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального 

образования» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного 

комитета 

129 273,28 

6.4. подпрограмма 8 
«Развитие системы 

дополнительного 
образования детей и 
молодежи» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 

исполнительного 
комитета 

300 400,61 

Сектор культуры 

Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

521 243,00 

Итого по подпрограмме 821 643,61 

6.5. подпрограмма 9 

«Обеспечение 
функционирования 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 
исполнительного 

463 950,13 



5 

системы 

образования 
Республики 
Беларусь 

комитета 

Социальная политика Отдел по образованию 

Чаусского районного 
исполнительного 

комитета 

315 834,00 

Итого по подпрограмме 779 784,13 

6.6. подпрограмма 11 
«Молодежная 
политика» 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

1 175,00 

Итого по программе 12 444 777,56 

7. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016–

2020 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 
Республики Беларусь 

от 4 марта 2016 г. № 
180: 

   

7.1. подпрограмма 1 

«Наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

Сектор культуры 

Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

563 247,24 

7.2. подпрограмма 2  

«Искусство и 
творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 
средства массовой 

информации 

Сектор культуры 

Чаусского районного 
исполнительного 

комитета 

894 603,50 

7.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Чаусский 

районный архив» 

15 560,00 

Итого по программе 1 473 410,74  

8. Государственная 
программа развития 
физической 

культуры и спорта в 
Республики 

Беларусь на 2016–
2020 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 

Республики 
Беларусь от 12 
апреля 2016 г. № 

303: 

   

подпрограмма 2 
«Подготовка 

спортивного резерва, 
физкультурно-

оздоровительная, 
спортивно - массовая 

Физическая культура, 
спорт, культура и 

средства массовой 
информации 

Отдел по образованию 
Чаусского районного 

исполнительного 
комитета 

762 246,90 

Чаусский районный 

исполнительный 

327 105,60 



6 

работа» комитет 

Итого по подпрограмме 1 089 352,50 

Итого по программе 1 089 352,50 

9. Государственная 

программа 
«Комфортное жилье 

и благоприятная 
среда» на 2016–2020 
годы, утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 

Республики 
Беларусь от 21 
апреля 2016 г. № 

326: 

   

9.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение 

качества и 
доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 

и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное 

предприятие 
«Жилкомхоз» 

2 330 578,93 

Унитарное 

производственное 
коммунальное 
предприятие 

водопроводно-
канализационного 

хозяйства 
«Могилевводоканал» 

 

 
 
 

 
 

 
6 163,90 

Государственное 
предприятие "МОЦИС" 

 
3 681,36 

Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

861 188,00 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

3 348,00 

Итого по подпрограмме 3 204 960,19 

9.2. подпрограмма 2 

«Модернизация и 
повышение 
эффективности 

теплоснабжения 

Жилищно-

коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 041 623,00 

9.3. подпрограмма 3  
«Ремонт жилищного 

фонда» 

Жилищно-
коммунальные услуги 

и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное 

предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 789,22 

Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

386 153,78 

Итого по подпрограмме 387 943,00 

Итого по программе 4 634 526,19 

10. Государственная    



7 

программа 

«Строительство 
жилья» на 2016–2020 
годы, утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 

Республики 
Беларусь от 21 
апреля 2016 г. № 

325: 

подпрограмма 1 
«Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 

и жилищное 
строительство 

Коммунальное 
унитарное дочернее 

предприятие 
«Управление 

капитальным 
строительством 
Чаусского района» 

268 474,42 

Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

74 802,00 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный 
комитет 

17 026,00 

Итого по подпрограмме 360 302,42 

Итого по программе 360 302,42 

11. Государственная 

программа развития 
транспортного 
комплекса 

Республики Беларусь 
на 2016–2020 годы, 

утвержденная 
постановлением 
Совета Министров 

Республики Беларусь 
от 28 апреля 2016 г. 

№ 345: 

   

подпрограмма 2 
«Развитие 
автомобильного, 

городского 
электрического 

транспорта и 
метрополитена 
Республики 

Беларусь» 

Национальная 
экономика 

Чаусский филиал 
Автопарк № 10 ОАО 
«Могилевоблавтотранс» 

384 946,00 

Итого по программе 384 946,00 

12. Государственная 
программа на 2015-

2020 годы по 
увековечению 

погибших при 

Жилищно-
коммунальные услуги 

и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный 

комитет 

4 700,00 



8 

защите Отечества и 

сохранению памяти 
о жертвах войн, 
утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 

Республики 
Беларусь от 4 июня 
2014 г. № 534  

Итого по программе 4 700,00 

13. Государственная 
программа 
"Управление 

государственными 
финансами и 

регулирование 
финансового рынка" 
на 2020 год и на 

период до 2025 года, 
утвержденная 

постановлением 
Совета Министров 
Республики 

Беларусь от 12 марта 
2020 г. N 143 

Общегосударственная 
деятельность 

  

Подпрограмма 1 

"Обеспечение 
устойчивости 
бюджетной системы 

и повышение 
эффективности 

управления 
государственными 
финансами" 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение «Центр по 
обеспечению 
деятельности 

бюджетных 
организаций Чаусского 

района» 

604 553,59 

Итого по программе 604 553,59 

ИТОГО 32 389 591,71 

 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

consultantplus://offline/ref=76050B8C8C6162E57FD23A4A7EE20D1AB2DAB596610FB8EFBC32D02F6B0F0D25898AE26AA29AAB7EFC6324A706097C88D68671D822A050B48508DE4348n7zCK
consultantplus://offline/ref=8F0AE0BB691A140703B58A649478CD760A2238B9998A1E3006233552F3667D8614F01B160867C081E534AAA4CF2FC371904233FF6DC0B0A7CABEA06CE1L33FK

